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Úvod:

Mládí vždy bylo inspirací a motivem mnoha vizuálních děl v celé historii. Nejdříve v kresbě,

malbě a sochách, později i ve fotografii. Umělce vždy přitahoval jak jejich vzhled, tak jejich

povaha a život. Samostatnou kapitolou jsou akty a dále pak zobrazování představitelů mladé

generace v rámci ideologií (fašismus a komunismus), nositelů převratných myšlenek (zejména

portrétová tvorba) i idolů generací.

V této práci se budeme zabývat zobrazením mladického věku v americké fotografii od konce

padesátých let dvacátého století až po současnost. Vývoj tohoto tématu si ukážeme na

snímcích/souborech snímků Brooklyn Gang Bruce Davidsona, The Ballad of Sexual

Dependency Nan Goldin, The Kids Were Alright Ryana McGinleyho, The Teenage Gaze a 24hr

Psycho Petry Collins. Vybrané snímky z těchto sérií jsou přiloženy pro demonstrační účely a

autoři jsou řazeni chronologicky. Napřed vždy dané autory a jejich tvorbu stručně představím

a pak podrobím dané fotografie vizuální i teoretické analýze a budu se snažit najít i

společensko-historické kontexty, které mohly ovlivnit, jak byli mladí v práci uvedených autorů

zobrazováni. Budu pracovat s teoretickými koncepty, které byly ustanoveny v odborné

teoretické literatuře, stejně jako s vlastním pozorováním.

Na závěr se pokusím vyvodit, proč se zobrazení mladického věku ve fotografii vyvíjelo

takovým způsobem, jakým se vyvíjelo a budu se zabývat i současnou rolí sociálních médií.

Struktura práce se v některých bodech odchýlila od tezí. Přesto, že jsem v nich uvedla, že chci

analyzovat i tradici tanečních kurzů pro mladistvé a její zpracování Karlem Cudlínem, v zájmu

koherentnosti této bakalářské práce jsem od toho v teoretické části upustila, ale v praktické části

toto téma zkoumám pomocí autorského souboru fotografií. Po rešerších jsem se také rozhodla

nezmiňovat Toma Wooda a Goshu Rubchinského, a naopak přidat Nan Goldin, to vše s účelem

vybrat autory tak, aby byli skutečně přelomoví pro vývoj fotografie a zároveň dobře

reprezentovali danou epochu, ve které tvořili. S těmito změnami se pojí i změny v uvedené

základní literatuře.

V praktické části jsem se zabývala tanečními kurzy pro středoškolské studenty, které jsou

typicky českou tradicí sahající až do devatenáctého století. Při této, pro mnohé první,

společenské události jsem se snažila zachytit mladistvé, jak navigují emoce, které v nich tato

událost, kde se od nich poprvé očekává, že se budou chovat jako dospělí a zároveň jsou

v blízkém kontaktu s druhým pohlavím, vzbuzuje.

Poválečná generace

Generace dospívající v padesátých letech dvacátého století překvapivě těžila z toho, co jejich

rodičům kdysi znepříjemňovalo život. Hospodářská krize třicátých let a druhá světová válka

způsobily menší porodnost a tato generace byla významně méně početná než ty předchozí.

Připočítejme ekonomickou prosperitu poválečných let a vidíme, že najednou máme víc peněz

a méně lidí, mezi něž je rozdělit. Běžné tedy bylo, že práce byla dostupná i teenagerům, kteří

si mohli přivydělat odpoledními brigádami a ani jejich rodičům peníze nechyběli, takže si je

mohli nechat a utrácet, za co se jim zlíbilo – nejčastěji to byly gramofonové desky, lístky do

kina nebo na koncerty. Stali se tak novou cílovou skupinou pro kulturní průmysl.

Filmoví producenti uvědomili, že se poprvé v historii objevila generace mladých lidí, kteří mají

peníze i volný čas, netrvalo dlouho a začaly se objevovat filmy s “cool“ hlavními hrdiny, kteří

nechtěli žít obyčejné životy, jako byl James Dean a Marlon Brando. Mladí, kteří nechtěli být

jako jejich usedlí rodiče v nich našli někoho s kým se ztotožnit.

To samé platí i pro hudbu. Charizmatický Elvis Presley se stal jedním z prvních dívčích idolů,

což je fenomén, který pozorujeme dodnes. Můžeme vidět, že ekonomická situace této generace

mladých bílých Američanů střední třídy dala vzniknout mladické kultuře, jak ji známe dnes. 12

Bruce Davidson

Bruce Davidson je dokumentární fotograf pracující hlavně v New Yorku minulého století.

Jeho styl často používá různé druhy neostrosti a patří mezi autory, „kteří bývají řazeni k „The

New York School“3, což nebyla instituce v pravém slova smyslu, ale šestnáct autorů

(narozených od 1898-1934), žijících a tvořících v New York City, které spojoval podobný

pohled na svět kolem nich. Jednalo se o fotografy (často s výtvarným vzděláním) jejichž jména

jsou dnes již legendami např.: (Diane Arbus, Richard Avedon, Robert Frank, William Klein,

1 DUKLOVÁ, Lenka. American Society of the 1950s: Rebellion with a Cause. 2006, Brno.
Magisterská diplomová práce. Masarykova universita. Vedoucí práce PhDr. Tomáš

Pospíšil, Dr.
2 PALMER, Robert. The 50s: A Decade of Music That Changed the World. Rolling
Stone [online]. [cit. 2019-04-19]. Dostupné z:
https://www.rollingstone.com/music/music-features/the-50s-a-decade-of-music-that-
changed-the-world-229924/
3 LIVINGSTON, Jane. The New York School: photographs, 1936-1963. New York: Stewart,
Tabori & Chang, 1992. ISBN 1-55670-239-6.

Saul Liter, Leon Levinstein, Helen Levitt, Lisette Model, David Vestal a Weegee).4 Ale jak říká

Sontagová: „Vlastně ani nedává příliš smysl mluvit o školách. V dějinách malířství mají hnutí

skutečné trvání a funkci: malíři jsou často mnohem lépe chápáni v rámci školy nebo hnutí, ke

kterému patřili. Hnutí v dějinách fotografie jsou naproti tomu pomíjivá, nahodilá, někdy jen

formální, a žádný prvotřídní fotograf není lépe pochopitelný jako člen nějaké skupiny.

Seskupovat fotografy do škol a hnutí zdá se být tak trochu nedorozumění, způsobené (opět)

nepotlačitelnou, avšak bez výjimky zavádějící analogií mezi fotografií a malířstvím.“5

Brooklyn Gang

„V roce 1959 se Davidson dozvěděl o teenagerovských ganzích New Yorku a skrz sociální

pracovnici na ně sehnal kontakt. Říkali si The Jokers a fotograf se stal jejich pozorovatelem.

Padesátá léta dvacátého století jsou často považovány za monotónní a šedé, když je porovnáme

s dnešními standarty velkoměstské reality, ale Davidsonovy fotografie nám ukazují, že to není

tak úplně pravda. Skoro sedmdesát desek s hlubotiskem ukazuje odolné lidi, houževnaté

milence s těžkými životy, kteří se všichni snaží být cool.“6

Ač se zabýváme skupinou lidí – gangem, fotografie neoslavují soudržnost těchto mladých lidí,

i když je na fotografii více lidí, málokdy se jejich pohledy setkávají, často mladí spíš zírají

někam do prázdna, před sebe, jako by na něco čekali, na něco, co v budoucnosti přijde nebo

budoucnost vyhlížejí, ale ne zrovna radostně. Nesoustřednost jejich pohledů dává pocit

osamělosti, ztracenosti, odtrženosti od ostatních – sice jsou spolu, ale jsou sami proti

společnosti. Když občas vidíme nějaké spojení, jedná se o vztah kluka a holky a cítíme, že jde

o sex. S tímto pudem se v mladickém věku pojí potřeba být cool – všichni kouří, často vidíme

kluky, jak pracují na svých motorkách a nechávají se tetovat. Láska tu ale není zobrazená jako

něco, co mladé dokáže naplnit a uklidnit, ale spíš jako součást věku. Pocit prázdnoty je hojně

vyjádřen použitím negativního prostoru (Tvary či prostory, které jsou plochami nebo

4 Tamtéž
5 SONTAG, Susan a Pavel VANČÁT. O fotografii. Praha: Paseka, 2002. ISBN 80-7185-471-

9. Str. 130

6 Brooklyn Gang. Magnum Photos [online]. [cit. 2019-04-19]. Dostupné z:
https://www.magnumphotos.com/newsroom/environment/bruce-davidson-brooklyn-
gang/

reprezentují plochy neobsahující objekty.)7, který jako by odděloval teenagery z Brooklynu od

nalezení pravého smyslu života.

Davidson podává svědectví o tom, že i přes to, že se rodičům průměrného mladého člověka


[…]


je jasně vidět snaha o hledání své nové identity vyjádřené potřebou rebelovat, následovat nové

idoly, vyjádřit svůj vzdor formou stylizovaného oblečení a účesů.

Rovněž osmdesátá léta byla obdobím prosperity. Nové médium MTV ovlivnilo kulturu a

rozšíření fotoaparátů s autofokusem ovlivnilo vývoj fotografie. Můžeme pozorovat inovativní

přístup Goldin, která založila celé nové odvětví fotografie – subjektivní dokument. Její dílo

přináší do té doby nevídanou intimitu. Naskytuje se nám poprvé možnost vidět život mladých

jejich očima, včetně následků negativních jevů, jako jsou drogy a domácí násilí.

Devadesátá léta jsou ovlivněna zejména nárůstem individualismu a zrodem alternativních scén.

V práci Ryana McGinleyho vidíme mladé, kteří se rozhodli jít vlastní cestou za štěstím. Užívají

si život mezi svými přáteli, s nimiž tvoří svou komunitu/scénu a jejich mládí jim propůjčuje

optimismus. Později McGinley přechází k více předem promyšlenému způsobu zobrazení.

To je typické i pro Petru Collins. Její fotografie jsou předem naaranžované a zabývají se

feministickou tematikou, která je ideově shodná s právě probíhající čtvrtou vlnou feminismu.

Autorka využívá platformu sociální sítě Instagram pro šíření svého díla, a to s sebou přináší

výhody i nevýhody, jak jsme si ukázali.

Lze konstatovat, že duše mladých lidí a jejich prožívání jsou jakousi konstantou, červenou

linkou, která se vine jejich zobrazováním v americké fotografii druhé poloviny dvacátého

století, tak jak bylo v této práci nastíněno a zůstává neovlivněna ekonomickým cyklem.

Summary

There is visible progress In photography portraying young people. This progress reflects the

social reality of the time to a certain extent. On the other hand, there is always something

common, something that does not correlate to the surroundings but rather to youth as they are.

The time of coming of age is full of internal frustration, rebellion against authority and the

worldview of their parents.

For example we can still see certain emptiness and rebellion in Davidson's work about teenage

gangs despite the positive effects of the economic boom of the fifties. Those feelings are often

translated through the use of negative space and the nonconverging gaze of his subjects. The

eighties brought us revolutionary intimacy and truth about the negative effects of living a wild

life in Nan Goldin's diaristic documentary style of photography. A decade later individualism

is on the rise and young people are becoming a phenomenon by itself. This obsession continues

today in the age of social media which are now the main place where ideas are shared and

movements created.

After all, a young spirit is something that has similar characteristics through generations, the

only thing that changes is how the rest of society views it.
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zaměřuje na sebeprezentaci uživatelů. Kromě zjišťování jednotlivých aspektů si klade za cíl porovnat

rozdíly mezi profilovými fotografiemi na těchto dvou sociálních sítích a komentovat je ve vztahu

k diskrepanci.
Způsoby vidění, John Berger: Labyrint (2016), 152 stran, 978-80-87260-78-4 -Jedna z

nejinspirativnějších a nejvlivnějších knih o umění a vizualitě, která je právem považována za

zakladatelskou klasiku oboru vizuálních studií. Poprvé vyšla v roce 1972, ale dodnes neztratila nic ze

své břitké pronikavosti, s níž bezprostředně a srozumitelně zpřístupňuje základní vědění o obrazech a

dívání, do té doby zastřené sofistikovanými mystifikacemi profesionálních teoretiků a kritiků. Sedm

esejů (z nichž tři jsou čistě obrazové) se zabývá takovými tématy, jako jsou moderní reprodukce starých

mistrů, zobrazováním ženské nahoty, vztahu vidění a moci anebo reklamou.

O fotografii, Susan Sontag; orig. On Photography (1977); Paseka, 2002, překl. Pavel Vančát,184

stran, 80-7185-471-9 - Dnes již klasická studie významné americké autorky rozebírá v sedmi

kapitolách fenomén fotografie a jeho roli v moderní společnosti počínaje vynálezem daguerrotypie až k

dominantní úloze fotografického obrazu ve světě ovládaném masovými sdělovacími prostředky.

Autorce se na relativně malé ploše podařilo čtenářsky přístupnou, esejistickou formou postihnout široké

spektrum sociologických, historických i estetických aspektů fotografie a její kniha je dnes považována

za jeden ze základních a nejoriginálnějších textů věnovaných danému tématu.

The ongoing moment, Geof Dyer: Vintage; Reprint edition (2007), 304 stran

978-1400031689 - Great photographs change the way we see the world; The Ongoing Moment changes

the way we look at both. Focusing on the ways in which canonical figures like Alfred Stieglitz, Paul,

Dorothea Lange, Diane Arbus, and William Eggleston have photographed the same things—barber

shops, benches, hands, roads, signs—award-winning writer Geoff Dyer seeks to identify their signature

styles. In doing so, he constructs a narrative in which these photographers—many of whom never met—

constantly encounter one another.

The Ballad Of Sexual Dependency, Nan Goldin: Aperture Reprint edition (2014), 147 stran, 978-

1597112109 - A photobook classic, and perhaps the work for which New York photographer Nan

Goldin remains best known, The Ballad of Sexual Dependency is a visual diary chronicling the struggle

for intimacy and understanding between friends and lovers collectively described by Goldin as her

“tribe.” Her work describes a late 1970s/early 1980s New York now long gone, and a world that is

visceral and seething with life.

Brooklyn Gang: Summer 1959, Bruce Davidson: Twin Palms Pub (1998), 96 stran, 78-0944092507

- In 1959 Davidson read about the teenage gangs of New York City. Connecting with a social worker to

make initial contact with a gang called the Jokers, Davidson became a daily observer and photographer

of this alienated youth culture. The Fifties are often considered passive and pale by our standards of

urban reality, but Davidson's photographs prove otherwise
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