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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se odchýlila od původního záměru v teoretické části, ale změna je výrazně ku prospěchu tématu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V teoretické práci se autorka zaměřila na reprezentaci mládí v americké poválečné fotografii. Autor správně

vybrala autory reprezentující jednotlivé epochy poválečného vývoje, pracuje s díly ikonických autorů jako je Bruce

Davidson, Nan Goldin, Ryan McGynley či Petra Collins. Výběr autorů je selektivní, ale dobře reprezentuje

jednotlivé trendy a posuny v zobrazování mládeže.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez

udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě

a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo

zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce Anety Zámečníkové je rozdělena do teoretické části věnované reprezentaci mládí v americké

poválečné fotografii a praktické části, kterou je maketa fotografické publikace s názvem Taneční. Autorka se

rozhodla zpracovat téma tanečních kurzů pro dospívající. V rámci dlouhodobého fotografického projektu

navštěvovala několik pražských i mimopražských kurzů tance. Výsledkem je rozsáhlý fotografický soubor

prezentující tuto formalizovanou formu setkávání mladých chlapců a dívek v neosobních prostorách tanečních

sálů. Fotografie zachycují nejistoty dospívání, neobratnost v komunikaci, tanec. Autorka prokázala výjimečný

talent pro zachycování konkrétních situací s lehkou nadsázkou, ironií, laskavým humorem. U fotografií se každý,

kdo taneční kurzy absolvoval pobaví při vzpomínce na vlastní zkušenosti z minulosti. Samotné téma totiž nese

naprostou nadčasovost, díky nutnosti formálního oděvu a unifikovanosti využívaných prostor pro tyto události jsou

tyto fotografie naprosto mimo prostor a čas. Stejně jako dnes mohly vzniknout v letech osmdesátých, nebo i dříve.

Autorka tak vytvořila naprosto nadčasovou sérii komentující slasti a strasti dospívání, které, jak je z fotografií

dobře vidět, jsou stále stejné, bez ohledu na výdobytky doby, sociální sítě, mobilní telefony a veškerou neosobní

komunikaci. Tváří tvář jsou dospívající dnes ve stejné situaci jako jejich rodiče a prarodiče. Fotografce se podařilo

do součansosti přenést a aktualizovat poetiku formanových filmů. Fotografie pracují výrazně s konceptem

rozhodujícího okamžiku, autorka pečlivě hledá ty správné okamžiky. Série je primárně vystavěna na emocích,

výrazech ve tvářích. Zároveň jsou ale fotografie bezchybně komponovány, a i po technické stránce jde o poctivě

odvedenou řemeslnou práci. Kniha samotná pak pracuje s minimalistickou grafickou úpravou, která dává

maximální prostor jednotlivým fotografiím. Za sebe pak musím konstatovat, že jde z fotografikého hlediska o

jedny z nejvyzrálejších prací, se kterými jsem se ve své pedagogické práci setkal. Bakalářskou práci Anety

Zámečníkové doporučuji k obhajobě sa hodnocením A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10.6. 2019 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!